



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021

O presente Termo de Referência tem por objetivo:

1 – OBJETO:

1.1. Registro de preço objetivando contratação de empresa especializada para fornecimento de material de consumo (Gêneros Alimentícios) que serão destinados a manutenção das Secretarias e Fundos vinculados a Prefeitura Municipal de Breves.

2 – JUSTIFICATIVA:

2.1. O presente processo licitatório justifica-se pela necessidade de aquisição do objeto a ser licitado para atender de forma comprometida as ações públicas do Município de Breves. O comprometimento com o bem-estar da população deste município leva a gestão pública municipal a criar condições para oferecer aos mesmos políticas públicas e prestação de serviços que possam favorecer o bem-estar dos munícipes.

3 – FATURAMENTO E PAGAMENTO

3.1 - Os preços do item para fornecimento dos PRODUTOS/SERVIÇOS: (Gêneros Alimentícios) serão os estipulados na adjudicação da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor de cada compra será o valor da verba disponível.

3.2 - O preço do item contratado será pago à adjudicatária nas condições estipuladas na minuta do contrato administrativo (Anexo IV), em até 30 (trinta) dias corridos, após a entrega e aceitação do objeto deste Edital, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, com as respectivas notas de entrega e relatório do fornecimento dos itens solicitados.

3.3 - A Prefeitura Municipal de Breves terá o direito de descontar de faturas e/ou quaisquer débitos do licitante vencedor, em consequência de penalidades aplicadas.

4 – DO LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA:

4.1. A entrega dos produtos/serviços deverá ocorrer no horário de 08 às 17 horas, de segunda a sexta feira, exceto feriados, nas Unidades Básicas de Saúde, unidades escolares, unidades de atendimento da Ass. Social, e sede da Prefeitura Municipal, definidas pela Secretaria de Administração ou pelo Gestor dos Fundos Municipais, conforme cronograma de entrega definido, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato;

4.2 - Os produtos/serviços, serão objeto de inspeção, que será realizada por servidor designado pela Prefeitura Municipal de Breves – Pará;

4.3 - Após comprovado a entrega, pelo atesto do fiscal designado, receberá e atestará as respectivas Notas Fiscais, encaminhando-as em ato contínuo ao setor financeiro da Prefeitura Municipal de Breves – PARÁ, para pagamento.

4.4 - Caso os produtos/serviços, não satisfaçam às especificações exigidas, não serão aceitos, devendo ser retirados pela CONTRATADA, por sua conta e risco, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação encaminhada pelo CONTRATANTE.

4.5 - A entrega deverá ser em até 05 (cinco) dias corridos, a partir da emissão da nota de empenho e/ou documento equivalente, a cada nova solicitação/contratação do setor requisitante.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



5 – DOS ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	AÇUCAR TRITURADO	15480,000	QUILO	3,745	57972,60
	Especificação : Embalagem Plástica de 1kg acondicionado em fardos plasticos de até 30kg.No mínimo 180 dias de prazo de validação.				
02	ADOÇANTE DE SACARINA	360,000	UNIDADE	4,303	1549,08
	Especificação : Embalagem de 100ml.				
03	ÁGUA MINERAL 20L COMPLETO	1453,000	UNIDADE	33,383	48505,50
	Especificação : Água mineral, acondicionada em garrações plásticas de 20 litros, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 11 meses a contar da data da entrega.				
04	ÁGUA MINERAL 300 ML.	4520,000	FARDO	21,333	96425,16
	Especificação : Embalagem plástica com 24 unidades de 300ml.				
05	ÁGUA MINERAL DE 20L RETORNAVÉL	18300,000	UNIDADE	11,130	203679,00
	Especificação : Água mineral, acondicionada em garrações plásticas de 20 litros, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 11 meses a contar da data da entrega.				
06	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1	7940,000	QUILO	5,673	45043,62
	Especificação : Embalagem plástica de 1kg acondicionados em fardos plásticos com 30kg.				
07	ARROZ TIPO - 2	2715,000	QUILO	5,088	13813,92
	Especificação : Embalagem plástica de 1 kg acondicionados em fardos plásticos com 30 kg.				
08	AZEITE DE OLIVA	350,000	UNIDADE	18,335	6417,25
	Especificação : Azeite de oliva extravirgem, de primeira qualidade, contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.				
09	BISCOITO ÁGUA E SAL	6000,000	PACOTE	4,728	28368,00
	Especificação : Embalagem plástica de 400g acondicionado em caixa de papelão de até 4kg.				
10	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA.	3700,000	PACOTE	5,023	18585,10
	Especificação : Embalagem plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 4 kg. l				
11	BISCOITO MARIA TRADICIONAL.	6665,000	PACOTE	5,020	33458,30
	Especificação : Embalagem plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 8 kg.				
12	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.	16290,000	PACOTE	4,498	73272,42
	Especificação : Biscoito salgado tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozido, queimado e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar quebração - embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400G, tendo dupla embalagem e em embalagem secundaria de caixa de papelão.				
13	CAFE EM PÓ 250G	19390,000	PACOTE	5,448	105636,72
	Especificação : Embalagem aluminizada de 250g, acondicionada em caixa de papelão com 20 caixas.				
14	CHARQUE BOVINO-DIANTEIRO	3456,000	QUILO	39,350	135993,60
	Especificação : Embalagem plástica de 5 kg, a vácuo acondicionados em caixas de papelão com 30kg.				
15	COLORÍFICO EM PÓ.	2670,000	PACOTE	0,960	2563,20
	Especificação : Embalagem plástica de 100g. Acondicionados em fardos plásticos de até 20kg.				
16	COMINHO COM PIMENTA	2200,000	PACOTE	1,330	2926,00
	Especificação : Pacote com 40g.				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



17	CREME DE LEITE 200G	2160,000	UNIDADE	3,853	8322,48
	Especificação : Embalagem tetra pack de 200g, acondicionados em caixa de papelão com 24 caixas.				
18	ERVILHA E MILHO VERDE	1240,000	PACOTE	3,523	4368,52
	Especificação : Embalagem sachê de 200g, peso líquido, acondicionados em caixa de papelão com 24 Caixas.				
19	EXTRATO DE TOMATE	1480,000	UNIDADE	2,987	4420,76
	Especificação : Embalagem de 340g				
20	MASSA PARA MINGAU DE AVEIA	1820,000	CAIXA	3,778	6875,96
	Especificação : Em flocos finos embalagem caixa com 200g.				
21	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	590,000	QUILO	17,498	10323,82
	Especificação : Embalagem plástica até 1 kg acondicionado em fardos de 30 kg.				
22	FARINHA DE MILHO	320,000	PACOTE	3,833	1226,56
	Especificação : Embalagem com 500g.				
23	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	630,000	QUILO	4,845	3052,35
	Especificação : Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos com 30kg.				
24	FARINHA DE ROSCA.	300,000	PACOTE	5,493	1647,90
	Especificação : Embalagem plastica vedada, 1kg data de fabricação e prazo de validade.				
25	FARINHA LÁCTEA	1380,000	LATA	15,115	20858,70
	Especificação : A base de farinha de trigo e leite integral. Embalagem com no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Portaria 31/98 - Anvisa.				
26	FEIJÃO PRETO.	900,000	QUILO	10,530	9477,00
	Especificação : Embalagem plástica de 1 kg acondicionado em fardos plásticos de até 30 kg.				
27	FEIJÃO RAJADO TIPO CAVALO CLARO	7225,000	QUILO	12,495	90276,38
	Especificação : Embalagem plástica de 1 Kg acondicionado em fardos plásticos de até 30 Kg.				
28	GOIABADA 600G	260,000	POTE	6,113	1589,38
	Especificação : Embalagem plástica de 600g.				
29	LEITE DE COCO 200ML	310,000	GARRAFA	3,208	994,48
	Especificação : Embalagem de vidro de 200ml.				
30	LEITE CONDENSADO.	270,000	LATA	5,538	1495,26
	Especificação : Embalado em lata ou embalagem tetra pack com no máximo 395g.				
31	LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO	900,000	PACOTE	7,270	6543,00
	Especificação : Embalagem aluminizada com 200g, em fardos de até 50 unidades.				
32	LEITE EM PÓ INTEGRAL	18957,000	PACOTE	14,605	276866,99
	Especificação : Leite em pó integral, embalagem 400 gramas, embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega e data de fabricação sem açúcar.				
33	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE (500 G)	7180,000	PACOTE	3,558	25546,44
	Especificação : Embalagem plástica de 500g , acondicionados em fardos plásticos de até 5kg.				
34	MAIONESE INDUSTRIALIZADA.	360,000	UNIDADE	5,273	1898,28
	Especificação : Embalagem de 500mg com data de fabricação e prazo de validade.				
35	MASSA PARA MINGAU DE ARROZ INSTANTÂNEO.	2600,000	PACOTE	5,213	13553,80
	Especificação : Embalagem aluminizada de 230 g, acondicionada em caixa de papelão contendo 12 pacotes.				
36	OLÉO DE SOJA REFINADO	7880,000	UNIDADE	7,713	60778,44



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	Especificação : Garrafa pet com 500ml acondicionada em fardo com até 20 unidades				
37	SAL REFINADO IODADO	1990,000	QUILO	1,233	2453,67
	Especificação : Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1Kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido				
38	SELETA DE LEGUMES	1860,000	PACOTE	3,950	7347,00
	Especificação : Embalagem sachê de 200g, peso líquido, acondicionados em caixa de papelão com 24 caixas.				
39	SUCO DE CAJU	1575,000	GARRAFA	3,510	5528,25
	Especificação : Garrafa vidro com 500 ml / caixa de papelão com 12 litros				
40	SUCO DE GOIABA.	1130,000	GARRAFA	4,390	4960,70
	Especificação : Garrafa vidro com 500 ml / caixa de papelão com 12 litros.				
41	VINAGRE BRANCO DE ALCÓOL	7050,000	GARRAFA	2,160	15228,00
	Especificação : Embalagem plástica com 500ml, acondicionados em caixa de papelão de até 10 litros.				
42	FORMULA INF.1, INDICADO PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS DURANTES OS PRIMEIROS 6MESES	200,000	LATA	36,675	7335,00
	Especificação : Embalagem de 400g.				
43	FORMULA INF. 2 INDICADO PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS APÓS OS 6 MESES	200,000	LATA	36,395	7279,00
	Especificação : Embalagem 400g.				
44	MARGARINA	10780,000	UNIDADE	3,528	38031,84
	Especificação : Embalagem plastica de 250g acondicionado em caixa com ate 24undidades				
45	MASSA PARA MINGAU DE 3 CEREAIS.	600,000	UNIDADE	6,115	3669,00
	Especificação : Embalagem aluminizada de 230 g, acondicionada em caixa de papelão contendo 12 pacotes.				
46	COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA JOVENS E ADULTOS	60,000	UNIDADE	44,050	2643,00
	Especificação : Embalagem de 400g com data de fabricação e validade.				
47	SALSICHA TIPO HOT-DOG	1430,000	QUILO	10,973	15691,39
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 3 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
48	SOJA DE CARNE	600,000	PACOTE	5,805	3483,00
	Especificação : Embalagem plastica de 400g, acondicionado em caixa de papelão contendo 12 pcts				
49	ABACATE	850,000	QUILO	7,627	6482,95
	Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes.				
50	ABACAXI	450,000	QUILO	5,050	2272,50
	Especificação : Pérola a grão, originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco , ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade , com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação , o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos , doenças e mecânicas. estarem livres de resíduos de fertilizantes. não apresentarse, tamanho médio e uniforme (padronizada), peso minimo de 1,300 kg por unidade .				
51	ALFACE	750,000	MAÇOS	4,713	3534,75
	Especificação : Graúda, com maço no mínimo 250g cada, sem manchas escuras ou amareladas.				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



52	ALHO	435,000	QUILO	29,195	12699,83
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
53	BACON	100,000	QUILO	35,397	3539,70
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
54	BANANA PRATA	2700,000	QUILO	5,757	15543,90
	<i>Especificação : De tamanho, aroma, cor e sabor característico da variedade, com grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e armazenamento, permanecendo adequadas para o consumo imediato e imediato, sem lesões provocadas por insetos, doenças ou mecânicas. não conter substância terrosa, sujidade ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidades externas anormais, aroma e sabor estranhos, estarem livres de resíduos de fertilizantes. não apresentar-se empedrada, tamanho médio e uniforme.</i>				
55	BATATA INGLESA	2700,000	QUILO	6,547	17676,90
	<i>Especificação : Especial, lisa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes. de colheita recente.</i>				
56	CARNE BOVINA ALCATRA.	9280,000	QUILO	41,478	384915,84
	<i>Especificação : De primeira sem osso: provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária, máximo 10% de gordura, livre de parasitas, cartilagem, ossos, aponevroses e substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração</i>				
57	CARNE BOVINA MOIDA.	9250,000	QUILO	30,117	278582,25
	<i>Especificação : De primeira qualidade: provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária, máximo 10% de gordura, livre de parasitas, cartilagem, ossos, aponevroses e substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração.</i>				
58	CARNE BOVINA PAULISTA DE PRIMEIRA SEM OSSO	9230,000	QUILO	38,128	351921,44
	<i>Especificação : Embalagem em filme pvc transparente, contendo identificação do produto, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, diploma nº304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa nº 105 de 19/05/99 e da lei municipal vigilância sanitária nº 5504/99</i>				
59	CEBOLA	1750,000	QUILO	5,780	10115,00
	<i>Especificação : De primeira qualidade: lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. isenta de umidade externa anormal. de colheita recente.</i>				
60	CENOURA	2700,000	QUILO	5,900	15930,00
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
61	CHEIRO VERDE	1410,000	MAÇOS	3,043	4290,63
	<i>Especificação : De primeira qualidade, em marcos no mínimo 100g cada.</i>				
62	CEBOLINHA	2850,000	MAÇOS	3,853	10981,05
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
63	COUVE	950,000	MAÇOS	3,243	3080,85



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregues de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
64	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA.	2240,000	QUILO	5,845	13092,80
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg e 500g, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
65	FRANGO INTEIRO COM MIÚDOS	28310,000	QUILO	9,865	279278,15
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 a 2 kg, E entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
66	LARANJA	5800,000	UNIDADE	1,670	9686,00
	Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes.				
67	LIMÃO REGIONAL	995,000	QUILO	4,747	4723,27
	Especificação : Regional de 1ª qualidade: in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução.				
68	PIMENTÃO VERDE:	660,000	QUILO	8,140	5372,40
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
69	POLPA DE ACEROLA PASTEURIZADA 1 KG	815,000	QUILO	17,063	13906,35
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
70	POLPA DE CUPUAÇU PASTEURIZADA 1 KG	600,000	QUILO	17,720	10632,00
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
71	POLPA DE GOIABA PASTEURIZADA 1 KG	835,000	QUILO	15,317	12789,70
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
72	POLPA DE ABACAXI PASTEURIZADA E CONGELADA 1KG	480,000	QUILO	17,647	8470,56
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
73	POLPA DE MARACUJÁ PASTEURIZADA 1 KG	700,000	QUILO	17,880	12516,00
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
74	POLPA DE TAPEREBÁ PASTEURIZADA (1 KG)	650,000	QUILO	18,177	11815,05
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
75	REPOLHO	1345,000	QUILO	5,947	7998,72
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
76	TOMATE	1365,000	QUILO	6,350	8667,75
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 Kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
77	OVOS.	599,000	CAIXA	217,248	130131,55
	Especificação : Cuba com 30 unidades, embalagem caixa com 12 cubas.				
78	ABÓBORA	640,000	QUILO	3,733	2389,12
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	características físicas e sanidade.				
79	PEPINO	400,000	QUILO	4,073	1629,20
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
80	MAMAO	1920,000	QUILO	5,767	11072,64
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
81	MELAO	960,000	QUILO	9,430	9052,80
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
82	MELANCIA	870,000	QUILO	5,123	4457,01
	Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes.				
83	BUCHO SALGADO	550,000	QUILO	13,637	7500,35
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
84	MOCOTO BOVINO SALGADO	530,000	QUILO	14,573	7723,69
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
85	FÍGADO BOVINO DE 1º QUALIDADE	2000,000	QUILO	17,120	34240,00
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
86	FILE DE PEIXE TIPO PESCADA BRANCA	5000,000	QUILO	31,187	155935,00
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
87	FRANGO (PEITO CONGELADO)	7550,000	QUILO	12,403	93642,65
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
88	MAÇÃ NACIONAL.	909,000	QUILO	5,550	5044,95
	Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transportes, manipulação e conservação adequada para consumo mediano e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, rachaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes.				
89	MASSA PARA SOPA AVE MARIA OU PADRE NOSSO.	1895,000	PACOTE	4,138	7841,51
	Especificação : Embalagem plástica de 500 g, acondicionados em fardos plásticos de até 5 kg				
90	PIMENTINHA VERDE PARA TEMPERO	140,000	QUILO	10,440	1461,60
	Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
91	AZEITONA	260,000	PACOTE	13,120	3411,20
	Especificação : Pacote em embalagem a vacuo com 200g				
92	CARNE CONSERVA BOVINA DESFIADA	350,000	LATA	9,010	3153,50
	Especificação : Embalagem: lata em aço com 320G, acondicionada em caixas contendo 6 unidades.				
93	CATCHUP EMBALAGEM: FRASCO COM 400G,	40,000	FRASCO	4,630	185,20
	Especificação : Embalagem: frasco com 400g, acondicionada em caixas com 24 unidades.				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



94	FARINHA DE TAPIOCA.	120,000	PACOTE	10,113	1213,56
	<i>Especificação : Tipo 1 granulado, embalagem de 1kg.</i>				
95	REFRIGERANTE	1650,000	GARRAFA	6,713	11076,45
	<i>Especificação : Embalagem plástica de 2 litros, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto inclusive classificação e marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação. validade mínima de 6 meses. Sabores variados.</i>				
96	SALSICHA AO MOLHO	120,000	LATA	4,847	581,64
	<i>Especificação : Lata em aço com até 300g, acondicionada em caixa de papelão com até 24 latas.</i>				
97	SARDINHA CONSERVADA EM OLEO.	790,000	LATA	5,078	4011,62
	<i>Especificação : Lata em aço com até 125g, acondicionada em caixa de papelão com 50 latas.</i>				
98	CALABRESA	210,000	QUILO	25,840	5426,40
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente de 5KG, entregue de modos a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
99	CARNE BOVINA(AGULHA)	510,000	QUILO	30,810	15713,10
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxicas, restente de 1kg, entregue de modo a garantir suas características física e sanidade.</i>				
100	CARNE BOVINA CHÃ DE PRIMEIRA QUALIDADE	180,000	QUILO	38,970	7014,60
	<i>Especificação : Provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitário.</i>				
101	CHOURIÇO.	30,000	QUILO	24,150	724,50
	<i>Especificação : Embalagem plástica atoxica, resistente de 1kg, entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
102	JERIMUM.	35,000	QUILO	5,430	190,05
	<i>Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediatto e imediato, apresentando cor, tamanho e conformavão uniforme, sem manchas, sem rachaduras, bolores, sijidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparencia e qualidade. livre de residuos de fertilizações.</i>				
103	UVA ITALIA	120,000	QUILO	17,147	2057,64
	<i>Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediatto e imediato, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, rachaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de residuos de fertilizantes.</i>				
104	AZEITE DE DENDE.	110,000	UNIDADE	8,683	955,13
	<i>Especificação : Garrafa com 500ml,acondicionada em caixas com até 24 unidades.</i>				
105	BATATA PALHA.	120,000	PACOTE	5,307	636,84
	<i>Especificação : Embalagem em 250g.</i>				
106	BISCOITO RECHEADO	350,000	PACOTE	8,563	2997,05
	<i>Especificação : Embalagem plastica de 200 g acondicionado em caixa de papelão de até 8 kg.</i>				
107	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE.	840,000	PACOTE	5,733	4815,72
	<i>Especificação : Embalagem plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 4 kg.</i>				
108	BISCOITO ROSQUINHA DE CHOCOLATE.	770,000	PACOTE	5,953	4583,81
	<i>Especificação : Embalagem plástica de 400g acondicionado em caixa de papelão de até 4kg.</i>				
109	CANELA EM PÓ	170,000	UNIDADE	3,117	529,89
	<i>Especificação : Embalagem 100g</i>				
110	COCO RALADO	220,000	PACOTE	3,233	711,26



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	<i>Especificação : Embalagem com 100g, data de fabricação e prazo de validade.</i>				
111	DOCE DE LEITE	150,000	UNIDADE	7,967	1195,05
	<i>Especificação : Embalagem:lata com 395g,data de fabricação e prazo de validade.</i>				
112	FERMENTO EM PÓ.	50,000	UNIDADE	3,247	162,35
	<i>Especificação : Embalagem 100g</i>				
113	TEMPERO COMPLETO	1500,000	POTE	3,153	4729,50
	<i>Especificação : Em pote plástico ou saco de polietileno embalagem 300g.</i>				
114	CHICORIA	350,000	MAÇOS	4,130	1445,50
	<i>Especificação : Embalagem plástica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
115	QUEIJO MOZARELA/MUÇARELA FATIADO.	100,000	QUILO	42,073	4207,30
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
116	ARROZ TIPO 1.	3385,000	QUILO	5,823	19710,86
	<i>Especificação : Embalagem plástica de 1kg acondicionados em fardos plásticos com 30kg.</i>				
117	MASSA PARA MINGAU DE MILHO INSTANTANEO.	200,000	PACOTE	6,405	1281,00
	<i>Especificação : Embalagem aluminizada de 230g, acondicionada em caixa de papelão contendo 12 pacotes.</i>				
118	MILHO BRANCO.	230,000	PACOTE	4,180	961,40
	<i>Especificação : Embalagem plásticas de 500g, acondicionados em fardos plásticos de até 10kg.</i>				
119	MILHO PARA PIPOCA.	200,000	PACOTE	4,935	987,00
	<i>Especificação : Embalagem plástica de 500g.</i>				
120	BETERRABA.	150,000	QUILO	6,553	982,95
121	UVA PASSAS	10,000	QUILO	25,043	250,43
122	PRESUNTO.	100,000	QUILO	34,635	3463,50
	<i>Especificação : Embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.</i>				
123	SUCO DE ABACAXI.	660,000	GARRAFA	4,710	3108,60
	<i>Especificação : Suco concentrado, sabores diversos contendo 500 ml identificação do produto, data de fabricação e de validade de no mínimo 10 meses a contar da data de entrega.</i>				
124	SALSICHA EM CONSERVA.	300,000	UNIDADE	4,000	1200,00
	<i>Especificação : Embalagem: lata com peso liquido de 300g, data de fabricação e prazo de validade</i>				
125	ACHOCOLATADO PÓ.	1650,000	LATA	5,933	9789,45
	<i>Especificação : Embalagem com 200g acondicionadas em caixa com até 4,8kg.</i>				
				Total :	3654078,24

6 - DA ENTREGA:

6.1 - A entrega dos produtos/serviços deverá ocorrer no horário de 08 às 17 horas, de segunda a sexta feira, exceto feriados, em local previamente definido na ordem de compra/serviço emitida pela Secretaria Municipal de Administração ou Unidade Gestora, conforme cronograma de entrega definido pela contratada, no prazo definido no subitem **6.4**, deste termo, e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato;

6.2 - Após comprovado a entrega, pelo atesto do fiscal designado, receberá e atestará as respectivas Notas Fiscais, encaminhando-as em ato contínuo ao setor financeiro da Prefeitura Municipal de Breves



– PARÁ, para pagamento.

6.3 - Caso os produtos/serviços, não satisfaçam às especificações exigidas, não serão aceitos, devendo ser retirados pela **CONTRATADA**, por sua conta e risco, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação encaminhada pelo **CONTRATANTE**.

6.4 - A entrega deverá ser em **até 05 (cinco) dias úteis**, a partir da emissão da nota de empenho e/ou documento equivalente, a cada nova solicitação/contratação do setor requisitante.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- a)** fornecer o objeto nas especificações contidas no contrato administrativo;
- b)** pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos e serviços vendidos;
- c)** manter, durante a execução do contrato administrativo, as mesmas condições de habilitação;
- d)** aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto da proposta;
- e)** fornecer o objeto no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- f)** fornecer os produtos e serviços dentro dos padrões exigidos neste Edital;
- g)** manter durante a execução do Contrato assinado, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação;

8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- a)** atestar nas notas fiscais a efetiva entrega do objeto contratado;
- b)** aplicar à **Contratada** penalidade, quando for o caso;
- c)** prestar à **Contratada** toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato administrativo;
- d)** efetuar o pagamento à **Contratada** no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal e recibo no setor competente;
- e)** notificar, por escrito, à **Contratada** da aplicação de qualquer sanção.

9 - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

9.1 - Os preços do item para fornecimento dos PRODUTOS/SERVIÇOS: (Gêneros Alimentícios) serão os estipulados na adjudicação da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor de cada compra será o valor da verba disponível.

9.2 - O preço do item contratado será pago à adjudicatária nas condições estipuladas na minuta do contrato administrativo (**Anexo IV**), em até 30 (trinta) dias corridos do mês seguinte ao do fornecimento dos produtos/serviços, após a entrega e aceitação do objeto deste Edital, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, com as respectivas notas de entrega e relatório do fornecimento dos itens solicitados.

9.3 - A Prefeitura Municipal de Breves terá o direito de descontar de faturas e/ou quaisquer débitos do licitante vencedor, em consequência de penalidades aplicadas.

9.4 - REAJUSTES DE PREÇOS:

9.4.1. Os preços pertinentes ao contrato administrativo poderão ser reajustados na vigência do mesmo, desde que justificados de forma clara e convincente, dentro dos parâmetros legais, tomando como base de cálculo os índices em vigor (IPC/IGPM), em conformidade com os estabelecidos no inciso II “d” do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais legislações aplicáveis.

9.4.2. A licitante vencedora comunicará, por escrito, solicitando as alterações de preços e a data de início da vigência dos mesmos, a fim de que a administração pública municipal possa fazer uma análise do pedido juntamente com a assessoria jurídica.



9.4.3. Sempre que houver alteração nos preços dos produtos, seja motivada por elevação do preço para os fabricantes/fornecedores, por redução ou por simples promoção temporária, essa alteração será registrada por simples apostila no verso deste contrato.

10 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

10.1 - A licitante vencedora que, convocada no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Breves, e será descredenciado dos sistemas de cadastramento a que estiver inscrito, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas aplicáveis e demais cominações legais.

10.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

10.2.1 - **0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na entrega do objeto, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do contrato administrativo;

10.2.2 - **20%** (vinte por cento) sobre o saldo do contrato administrativo, no caso de atraso superior a 60 (sessenta) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual;

10.2.3 - **20%** (vinte por cento) sobre o valor do contrato administrativo, no caso da Contratada, injustificadamente, desistir do contrato administrativo ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

10.3 - O valor das multas aplicadas, de acordo com o estabelecido neste edital, após regular processo administrativo, será descontado do pagamento das faturas devidas pela Prefeitura Municipal de Breves. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga por meio de guia própria, a Prefeitura Municipal de Breves, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da sua aplicação.

10.4 - As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a gravidade do descumprimento, após regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla defesa

11 - DO CANCELAMENTO DE FORNECIMENTO:

11.1 - Constitui motivos para o cancelamento do Pedido e/ou Nota de Empenho:

- a)** O não cumprimento de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- b)** O cumprimento irregular de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- c)** A lentidão no cumprimento do acordado, levando a Prefeitura Municipal de Breves a comprovar a impossibilidade do fornecimento dos Materiais, no prazo estipulado;
- d)** O atraso injustificado no fornecimento dos PRODUTOS/SERVIÇOS: (Gêneros Alimentícios);
- e)** A paralisação da entrega e/ou instalação dos PRODUTOS/SERVIÇOS: (Gêneros Alimentícios), sem justa causa ou prévia comunicação a Prefeitura Municipal de Breves;
- f)** A subcontratação total ou parcial do objeto, associação com outrem, à sessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução do acordado, sem prévio conhecimento e autorização da Prefeitura Municipal de Breves;
- g)** O desatendimento das determinações regulares da Fiscalização, assim como a de seus superiores;
- h)** O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da Prefeitura Municipal de Breves, designado para acompanhamento e fiscalização deste objeto;
- i)** A decretação de falência;
- j)** A dissolução da empresa contratada;



k) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa do município, e exaradas no processo administrativo a que se refere este contrato administrativo;

l) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

m) O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Prefeitura Municipal de Breves, decorrente de fornecimento efetuado, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

n) A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste anexo.

o) Descumprimento do disposto no inciso V do Art. 27, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

12 - PUBLICIDADE:

12.1 - Os extratos dos instrumentos (Edital e Contrato Administrativo) serão publicados no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO e no QUADRO DE AVISOS da Prefeitura Municipal de Breves, Estado do Pará.

13 - DO FORO:

13.1. Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Edital e do Contrato Administrativo, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Breves/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

Breves/PA, 12 de maio de 2021.

Autoridades Competentes:

JOSÉ ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO

Prefeito Municipal, de Breves/PA

JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Secretária Municipal de Saúde

JOSELICE CARAMES DE MELO

Secretário Municipal de Ass. Social

MANUELLE ESPINDOLA DOS REIS



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Secretária Municipal de Educação

CARLOS FELIPE NEMER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021

A
Prefeitura Municipal de Breves
Depto de Licitação

Prezado Sr. Pregoeiro: